
Obsah

Obsah

Úvod..........................................................................................................................12

Zákon č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném
a jiném vzdělávání (školský zákon) ..................................................................... 14

Obsah zákona.......................................................................................................... 14
Úvod k zákonu........................................................................................................ 21
ČÁST PRVNÍ - Obecná ustanovení......................................................................................22

§ 1 - § 32a.............................................................................................................. 22
ČÁST DRUHÁ - Předškolní vzdělávání....................................................................77

§ 33 - § 35.............................................................................................................. 77
ČÁST TŘETÍ - Povinnost školní docházky a základní vzdělávání...........................80

Hlava I - Povinnost školní docházky............................................................................... 80
§36-§43.............................................................................................................. 80

Hlava II - Základní vzdělávání......................................................................................... 91
§ 44 - § 56.............................................................................................................. 91

ČÁST ČTVRTÁ - Střední vzdělávání....................................................................... 105

Hlava I - Cíle a stupně středního vzdělání, přijímání ke vzdělávání, 
jeho organizace a průběh................................................................ 105

§ 57-§ 71.............................................................................................................105

Hlava II - Ukončování středního vzdělávání................................................................. 133
§ 72 - § 82............................................................................................................ 133

Hlava III - Nástavbové studium a zkrácené studium pro získání 
středního vzdělání s výučním listem a středního vzdělání
s maturitní zkouškou................................................................................... 151

§83-§85.............................................................................................................151
ČÁST PÁTÁ - Vzdělávání v konzervatoři............................................................... 155

§ 86- § 91............................................................................................................ 155
ČÁST ŠESTÁ - Vyšší odborné vzdělávání........................................................................159

Hlava I - Cíle a stupeň vyššího odborného vzdělání, přijímání 
ke vzdělávání, jeho organizace, průběh a ukončování................ 159

§92-§ 103.......................................................................................................... 159

Hlava II - Akreditace vzdělávacího programu............................................................... 167
§ 104 - § 107......................................................................................................... 167

ČÁST SEDMÁ - Uznávání zahraničního vzdělání.................................................. 170
§ 108-§ 108a....................................................................................................... 170

ČÁST OSMÁ - Základní umělecké, jazykové a zájmové vzdělávání...................... 173
§ 109 - § 112......................................................................................................... 173



Obsah

ČÁST DEVÁTÁ - Další vzdělávání ve školách.........................................................176
§ 113 - § 114........................................................................................................176

ČÁST DESÁTÁ - Školská zařízení a školské služby............................................... 182
§ 115-§ 121........................................................................................................182

ČÁST JEDENÁCTÁ - Hmotné zabezpečení, odměny za produktivní 
činnost a úplata za vzdělávání a školské služby................................ 187

§ 122 - § 123........................................................................................................ 187
ČÁST DVANÁCTÁ - Školská právnická osoba........................................................192

§ 124 - § 140......................................................................................................... 192
ČÁST TŘINÁCTÁ - Školský rejstřík........................................................................208

§ 141 -§ 159a...................................................................................................... 208
ČÁST ČTRNÁCTÁ - Financování škol a školských zařízení 

ze státního rozpočtu..........................................................................225
§ 160 - § 163.........................................................................................................225

ČÁST PATNÁCTÁ - Ředitel školy a školského zařízení a školská rada.................233
§ 164 - § 168.........................................................................................................233

ČÁST ŠESTNÁCTÁ - Ministerstva a česká školní inspekce................................... 249
§ 169 - § 176.........................................................................................................249

ČÁST SEDMNÁCTÁ - Působnost územních samosprávných celků ve školství....262
§ 177-§ 182.........................................................................................................262

ČÁST OSMNÁCTÁ - Přestupky.............................................................................. 269
§ 182a....................................................................................................................269

ČÁST DEVATENÁCTÁ - Společná, přechodná, zrušovací 
a závěrečná ustanovení...................................................................... 269

§ 183-§191........................................................................................................ 269
ČÁST DVACÁTÁ - Účinnost....................................................................................284

§ 192.....................................................................................................................284

Vybraná přechodná a závěrečná ustanovení z novel.........................................284

Zákon č. 562/2004 Sb., kterým se mění některé zákony 
v souvislosti s přijetím školského zákona.......................................................... 290

Obsah zákona........................................................................................................ 290
Úvod k zákonu...................................................................................................... 291
ČÁST PRVNÍ - Změna zákona o hospodářském zabezpečení církví 

a náboženských společností státem...................................................292
ČÁST DRUHÁ - Zrušena zákonem č. 264/2006 Sb................................................ 292
ČÁST TŘETÍ - Změna zákona o důchodovém pojištění.........................................293
ČÁST ČTVRTÁ - Změna zákona o platu a odměně za pracovní 

pohotovost v rozpočtových a v některých dalších 
organizacích a orgánech 294



Obsah

ČÁST PÁTÁ - Změna zákona o daních z příjmů................................................... 295
ČÁST ŠESTÁ - Změna zákona o státním rozpočtu České republiky 

na rok 1994 a o změně a doplnění některých zákonů....................... 296
ČÁST SEDMÁ - Změna zákona o státní statistické službě...................................296
ČÁST OSMÁ - Změna zákona o státní sociální podpoře.......................................297
ČÁST DEVÁTÁ - Změna zákona o vysokých školách a o změně 

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách)................... 299
ČÁST DESÁTÁ - Změna zákona o poskytování dotací soukromým 

školám, předškolním a školským zařízením......................................300
ČÁST JEDENÁCTÁ - Změna zákona o změně a zrušení některých zákonů 

souvisejících se zákonem o krajích, zákonem o obcích, 
zákonem o okresních úřadech a zákonem o hlavním městě Praze.. 305

ČÁST DVANÁCTÁ - Změna zákona o ochraně veřejného zdraví 
a o změně některých souvisejících zákonů...................................... 305

ČÁST TŘINÁCTÁ - Změna zákona o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů...........................................................................306

ČÁST ČTRNÁCTÁ - Změna zákona o svobodě náboženského 
vyznání a postavení církví a náboženských 
společností a o změně některých zákonů 
(zákon o církvích a náboženských společnostech) 307

ČÁST PATNÁCTÁ - Změna zákona o výkonu ústavní výchovy 
nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních 
a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních 
a o změně dalších zákonů 308

ČÁST ŠESTNÁCTÁ - Účinnost............................................................................... 308

ZÁKON č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů...........................309

Obsah zákona........................................................................................................ 309
Úvod k zákonu.......................................................................................................311
ČÁST PRVNÍ - Pedagogičtí pracovníci škol a školských zařízení.......................... 312

HLAVA I - Obecná ustanovení........................................................................................312
§ 1 - § 2.................................................................................................................312

HLAVA II - Předpoklady a požadavky pro výkon činnosti 
pedagogických pracovníků.................................................... 315

§ 3 - § 22...............................................................................................................315

HLAVA III - Přímá pedagogická činnost........................................................................340
§ 23...................................................................................... :............................... 340

HLAVA IV - Další vzdělávání a kariérní systém pedagogických 
pracovníků škol zřizovaných ministerstvem, krajem, obcí a svazkem 
obcí a zařízení sociální péče........................................................................................... 346

§ 24 - § 29............................................................................................................ 346

5



Obsah

HLAVA V - Společná, přechodná a závěrečná ustanovení ..........................................355
§30-§ 37............................................................................................................355

ČÁST DRUHÁ - Zrušena zákonem č. 264/2006 Sb................................................3 60
§38-§ 39............................................................................................................360

ČÁST TŘETÍ - Změna zákona o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné 
výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči 
ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů.......................... 361

§40....................................................................................................................... 361
ČÁST ČTVRTÁ - Změna zákona o platu a odměně za pracovní pohotovost 

v rozpočtových a v některých dalších organizacích a orgánech........ 361
§41....................................................................................................................... 361

ČÁST PÁTÁ - Účinnost ..........................................................................................363
§ 42.......................................................................................................................363

Zákon č. 179/2006 Sb., 
o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání 
a o změně některých zákonů 
(zákon o uznávání výsledků dalšího vzdělávání)............................................. 365
Obsah zákona........................................................................................................ 365
Úvod k zákonu...................................................................................................... 366
ČÁST PRVNÍ - Ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání......................368

Hlava I - Úvodní ustanovení.......................................................................................... 368
§ 1 - § 2................................................................................................................ 368

Hlava II - Kvalifikace, národní soustava kvalifikací, kvalifikační 
a hodnotící standard....................................................................371

§ 3 -§ 8.................................................................................................................371

Hlava III - Pravidla udělování, prodlužování platnosti 
a odnímání autorizace............................................................. 377

§ 9 - § 16.............................................................................................................. 377

Hlava IV - Hodnocení dosažené odborné způsobilosti................................................ 384
§ 17 - § 20............................................................................................................384

Hlava V - Uznávání výsledků dalšího vzdělávání
v systému počátečního vzdělávání...............................................................390

§ 21.......................................................................................................................390

Hlava VI - Orgány působící v oblasti ověřování
a uznávání výsledků dalšího vzdělávání.....................................................390

§ 22 - § 24 ...........................................................................................................390

Hlava VII - Společná ustanovení...................................................................................393
§ 25.......................................................................................................................393

6



Obsah

ČÁST DRUHÁ - Změna zákona o zřízení ministerstev a jiných 
ústředních orgánů státní správy České republiky.............................394

§ 26....................................................................................................................... 394
ČÁST TŘETÍ - Změna školského zákona............................................................... 394

§ 27....................................................................................................................... 394
ČÁST ČTVRTÁ - Změna zákona o pedagogických pracovnících...........................399

§ 28....................................................................................................................... 399
ČÁST PÁTÁ - Změna živnostenského zákona....................................................... 400

§ 29.......................................................................................................................400
ČÁST ŠESTÁ - Změna zákona o správních poplatcích.......................................... 401

§ 30....................................................................................................................... 401
ČÁST SEDMÁ - Změna zákona o daních z příjmů.................................................401

§31....................................................................................................................... 401
ČÁST OSMÁ - Změna zákona o poskytování dotací soukromým školám, 

předškolním a školským zařízením...................................................403
§ 32.......................................................................................................................403

ČÁST DEVÁTÁ - Účinnost...................................................................................... 403
§ 33.......................................................................................................................403

Příloha k zákonu č. 179/2006 Sb..........................................................................405

Nařízení vlády č. 689/2004 Sb., 
o soustavě oborů vzdělání v základním, 
středním a vyšším odborném vzdělávání 407

407
Příloha č. 1 a č. 2 k nařízení vlády č. 689/2004 Sb 409

Nařízení vlády č. 75/2005 Sb.,
o stanovení rozsahu přímé vyučovací, přímé výchovné, 
přímé speciálně pedagogické a přímé pedagogicko-psychologické 
činnosti pedagogických pracovníků................................................................... 412 

§ 1 - § 6...........................................................................................412
Příloha k nařízení vlády č. 75/2005 Sb................................................................421

Vyhláška č. 442/1991 Sb., 
o ukončování studia ve středních školách a učilištích....................................... 426

§ 1 - § 29.............................................................................................................. 426

Vyhláška č. 671/2004 Sb., 
kterou se stanoví podrobnosti o organizaci přijímacího 
řízení ke vzdělávání ve středních školách.......................................................... 438

§ 1 - § 9 ............................................................................................................... 438
Příloha k vyhlášce č. 671/2004 Sb........................................................................447

Vyhláška č. 10/2005 Sb., 
o vyšším odborném vzdělávání

00000000000000000000000000000000

448
448

7



Obsah

Vyhláška č. 12/2005 Sb., 
o podmínkách uznání rovnocennosti a nostrifikace 
vysvedčení vydaných zahraničními školami 461

§1-§6..............................................  461 
Příloha č. 1 k vyhlášce č. 12/2005 Sb..................................................................464 
Příloha č. 2 k vyhlášce č. 12/2005 Sb..................................................................465 

Vyhláška č. 13/2005 Sb., 
o středním vzdělávání a.vzdělávání v konzervatoři............................................467 

§ 1 - § 27.........................................................................................467 

Vyhláška č. 14/2005 Sb., 
o předškolním vzdělávání....................................................................................484 

§ 1 - § 9...........................................................................................484 

Vyhláška č. 15/2005 Sb., 
kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, 
výročních zpráv a vlastního hodnocení školy.................................................... 498 

§ 1 - § 10.........................................................................................498 

Vyhláška č. 16/2005 Sb., 
o organizaci školního roku ................................................................................. 507 

§ 1 - § 6...........................................................................................507 
Příloha k vyhlášce č. 16/2005 Sb..........................................................................510 

Vyhláška č. 17/2005 Sb., 
o podrobnějších podmínkách organizace České školní inspekce 
a výkonu inspekční činnosti............................................................................... 516 

§ 1 - § 5.......................................................................................... 516 
Příloha č.lač.2k vyhlášce č. 17/2005 Sb........................................................... 518 

Vyhláška č. 33/2005 Sb., 
o jazykových školách s právem státní jazykové zkoušky 
a státních jazykových zkouškách........................................................................ 519 

§ l-§ 11......................................................................................... 519 
Příloha k vyhlášce č. 33/2005 Sb......................................................................... 524 

Vyhláška č. 47/2005 Sb., 
o ukončování vzdělávání ve středních školách závěrečnou 
zkouškou a o ukončování vzdělávání v konzervatoři absolutoriem.................528 

§ 1 - § 11.........................................................................................528 

Vyhláška č. 48/2005 Sb., 
o základním vzdělávání a některých náležitostech 
plnění povinné školní docházky.........................................................................537 

§ 1 - § 27........................................................................................537

8



Obsah

Vyhláška č. 54/2005 Sb., 
o náležitostech konkursního řízení a konkursních komisích..........................565 

§ 1 - § 9........................................................................................... 565 

Vyhláška č. 55/2005 Sb., 
o podmínkách organizace a financování soutěží 
a přehlídek v zájmovém vzdělávání.................................................................... 571 

§ 1 - § 10..........................................................................................571

Vyhláška č. 64/2005 Sb., 
o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů............................................................... 576 

§ 1 - § 5............................................................................................576 
Příloha k vyhlášce č. 64/2005 Sb......................................................................... 580

Vyhláška č. 71/2005 Sb., 
o základním uměleckém vzdělávání.................................................................581 

§ 1 - § 12........................................................................................ 581

Vyhláška č. 72/2005 Sb., 
o poskytování poradenských služeb ve školách 
a školských poradenských zařízeních ............................................................... 589 

§ 1 - § 10......................................................................................... 589 
Příloha č. 1 k vyhlášce..č..72/2005 Sb................................................................. 597 
Příloha č. 2 k vyhlášce..č..72/2005 Sb................................................................. 599 
Příloha č. 3 k vyhlášce..č..72/2005 Sb................................................................. 603 

Vyhláška č. 73/2005 Sb., 
o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných.........607 

§ 1 - § 18......................................................................................... 607 
Příloha k vyhlášce č. 73/2005 Sb......................................................................... 623

Vyhláška č. 74/2005 Sb., 
o zájmovém vzdělávání.......................................................................................627 

§ 1 - § 17 .......................................................................................627

Vyhláška č. 84/2005 Sb., 
o nákladech na závodní stravování a jejich úhradě 
v příspěvkových organizacích zřízených územními samosprávnými celky.... 637 

§ 1 - § 7............................................................................................637

Vyhláška č. 107/2005 Sb., 
o školním stravování.............................................................................................641 

§ 1 - § 7 .......................................................................................... 641 
Příloha č. 1 k vyhlášce č... 107/2005 Sb................................................................647 
Příloha č. 2 k vyhlášce č... 107/2005 Sb................................................................648 

9



Obsah

Vyhláška č. 108/2005 Sb., 
o školských výchovných a ubytovacích zařízeních 
a školských účelových zařízeních  649 

§ 1 - § 21 649

Vyhláška č. 223/2005 Sb., 
o některých dokladech o vzdčlání.......................................................................660 

§ 1 - § 6...........................................................................................660 
Informace k vyplňování vysvedčení na ZŠ......................................................... 665 
Informace k vyplňování vysvědčení na SŠ.................... ......................................683 

Vyhláška č. 224/2005 Sb., 
kterou se zrušují některé vyhlášky v působnosti 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.................................................... 689 

§ 1 - § 2 ..........................................................................................689

Vyhláška č. 317/2005 Sb., 
o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, 
akreditační komisia kariérním systému pedagogických pracovníků 691 

§ 1 - § 17 691
Přílohy č. 1 až č. 9 k vyhlášce č. 317/2005 Sb...............................................705 - 724

Vyhláška č. 364/2005 Sb., 
o vedení dokumentace škol a školských zařízení a školní matriky 
a o předávání údajů z dokumentace škol a školských zařízení 
a ze školní matriky (vyhláška o dokumentaci škol a školských zařízení) 725 

§ 1 - § 5 725 
Příloha č. 1 k vyhlášce č. 364/2005 Sb 729 
Příloha č. 2 k vyhlášce č. 364/2005 Sb 735

Vyhláška č. 492/2005 Sb., 
o krajských normativech...................................................................................... 746 

§ 1 - § 10......................................................................................... 746

Vyhláška č. 208/2007 Sb., 
o podrobnostech stanovených k provedení zákonao uznávání 
výsledků dalšího vzdělávání................................................................................ 764 

§ 1 - § 10.........................................................................................764
Příloha k vyhlášce č. 208/2007 Sb........................................................................771

Vyhláška č. 263/2007 Sb., 
kterou se stanoví pracovní řád pro zaměstnance škola školských 
zařízení zřízených Ministerstvem školství, mládežea tělovýchovy, 
krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí 777

§ 1 - § 7.................................................................................................................777

10


